e) autorização de uso por terceiros de bens do município;; 

f) outros casos determinados em lei. 

III – ordens de serviços nos casos de determinações com efeitos exclusivamente 

internos. 

Parágrafo Único – Além das atribuições ressalvadas no parágrafo único do art. 109       

(cento e nove) desta Lei Orgânica, também as constantes dos incisos dois e três deste artigo, 

podem ser delegadas pelo prefeito, mediante decreto. 

Art. 124 – Ao presidente da Câmara Municipal, no exercício de sua competência administrativa, 

cabe expedir os atos a que se referem os incisos dois e três no artigo anterior, nos casos previstos

[...]

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
ARVOREZINHA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário da Câmara 

Municipal de Vereadores aprovou e fica promulgada a seguinte Emenda ao Artigo cento 
e trinta e Seis ( art. 136 ) da Lei Orgânica do Município, que passa a viger com a 
seguinte redação: 

“Art. 136 – O Poder Executivo deverá apresentar ao Poder Legislativo, até o décimo         

( 10º ) dia do mês subseqüente, mensalmente, demonstrativo do comportamento das